
Servizio Amministrazione del Personale, Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche 
Giovanili 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA PROMOZIONE DELLE PARI OPPORTUNITÀ E LA 
PREVENZIONE DELLA VIOLENZA DI GENERE - APPROVAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la  legge  regionale  5  dicembre  2018,  n.  25  ad  oggetto:  “Istituzione  dell’Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e 
l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario  2  gennaio  2019  n.  1,  avente  ad  oggetto:  “Recepimento  
istituzione di  ALiSEO -  Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e  l’orientamento ai  sensi  della  legge regionale  n.  25 del  
5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: “Approvazione 
disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto “Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina del Direttore Generale”;

VISTO il decreto del commissario straordinario n. 216 del 18/08/2023 avente ad oggetto “Aggiornamento disposizioni  
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi -approvazione”;

VISTO il Piano Sociale Integrato Regionale 2024-2026, approvato con delibera di Consiglio Regionale n. 7/2024, che 
prevede interventi di prevenzione e contrasto della violenza contro le donne;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta regionale n. 592 del 13 giugno 2024 avente ad oggetto : “Approvazione 
convenzione tra regione Liguria e aliseo per attività di promozione delle pari opportunità e prevenzione della violenza 
di genere. impegno di € 300.000,00 a favore di Aliseo”allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il Decreto del Direttore Generale –Direzione di Area Salute e Servizi Sociali di Regione Liguria - n . 929 del 10  
febbraio 2025 avente ad oggetto : “ Approvazione convenzione per attività di promozione delle pari opportunità e  
prevenzione della violenza di genere. Impegno di € 300.000,00 a favore di Aliseo” allegato al presente atto per farne  
parte integrante e sostanziale;

VISTA la convenzione di cui alla citato Decreto n. 929/2025 sottoscritta dal Direttore della Direzione Generale di Area 
Salute e Servizi  Sociali  Dott.  Paolo Bordon e dal Direttore Generale di  Aliseo Dott.  Michele Scarrone in data 12 
febbraio 2025 , acquisita agli atti della competente struttura con prot. n. 935;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 53 del 17 febbraio 2025 avente ad oggetto : “ Presa d’atto del  
Decreto del Direttore Generale –Direzione di Area Salute e Servizi Sociali di Regione Liguria - n . 929 del 10 febbraio  
2025 avente ad oggetto : “ Approvazione convenzione per attività di promozione delle pari opportunità e prevenzione 
della violenza di genere. Impegno di € 300.000,00 a favore di Aliseo” ;

PRESO ATTO che il “Piano strategico nazionale contro la violenza maschile sulle donne”, prevede i seguenti Assi di 
intervento:

Decreto del Direttore Generale nr. 145 del 15/05/2025



• Asse Prevenzione: Aumentare - nella pubblica opinione e nel sistema educativo - il livello di consapevolezza  
sulle radici strutturali, sulle cause e sulle conseguenze della violenza di genere, nonché sulla rete dei servizi  
territoriali competenti, ivi compresi quelli dedicati al trattamento degli autori di violenza.

• Asse  Protezione  e  sostegno:  Potenziare  la  presa  in  carico  delle  vittime  di  violenza  attraverso  interventi 
integrati,  sia  nella  fase  di  emergenza,  sia  nel  successivo  percorso  di  uscita  dalla  violenza  attraverso  il  
raggiungimento di un’autonomia lavorativa, abitativa e personale.

• Asse Politiche integrate: Consolidamento della rete dei servizi specialistici e del sistema di collaborazione con 
i servizi sociali e sanitari.

ATTESO  che  Regione  Liguria  ha  necessario  garantire  un  adeguato  sviluppo  alle  attività  previste  dall’Asse 
“Prevenzione”, attraverso interventi di sensibilizzazione delle giovani generazioni, campagne informative ed eventi;

VISTA la Strategia Nazionale per la Parità di Genere 2021 – 2026 in linea con la Strategia europea per la parità di  
genere 2020-2025, definisce un sistema di azioni politiche integrate, con iniziative concrete, definite e misurabili ed 
individua cinque priorità strategiche : Lavoro, Reddito, Competenze, Tempo, Potere;

PRESO ATTO che la Strategia Nazionale per la Parità di Genere 2021-2026 prevede tra le misure di natura trasversale 
il rafforzamento della promozione di role model per la parità di genere e per il superamento degli stereotipi di genere  
attraverso la promozione di modelli positivi per la parità di genere e per la decostruzione degli stereotipi di genere, il  
contrasto all’hate speech e alle  discriminazioni  multiple anche attraverso la  realizzazione di  eventi  e  campagne di 
comunicazione dedicate;

ATTESO che Aliseo e InLiguria intendono collaborare all’organizzazione di attività finalizzate alla promozione delle 
pari opportunità e alla prevenzione e contrasto della violenza di genere  nel territorio Ligure;

DATO ATTO che con la legge regionale 2 agosto 2023, n. 17, con la quale è stata assegnata ad Agenzia In Liguria 
l’attività  di  informazione  e  comunicazione  integrata  delle  Risorse  territoriali,  culturali,  turistiche,  promozionali  e 
Agroalimentari della Regione Liguria e degli enti del Settore regionale allargato, e che questa attività comprende anche  
l’organizzazione  di  eventi  sul  territorio  in  grado  di  contribuire  alla  promozione  della  Liguria,  ad  accrescere 
un’immagine positiva della Regione e ad incrementare i flussi turistici, e non solo, verso il nostro territorio;

VISTO lo schema di convenzione per la promozione delle pari opportunità’ e la prevenzione della violenza di genere tra 
Aliseo e InLiguria, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il programma di spesa 70/2025;

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2025-2027  approvato  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  311  del  27  
dicembre 2024;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di approvare lo schema di convenzione per la promozione delle pari opportunità e la violenza di genere tra  
Aliseo e InLiguria, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di provvedere alla sottoscrizione della convenzione per la promozione delle pari opportunità e la violenza di 
genere tra Aliseo e InLiguria tra Aliseo e InLiguria;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  62.000,00  (comprensivi  di  IVA  e  ogni  altro  onere  di  Legge)  al  
programma di spesa n. 70/2025, come da visto contabile;

4. di provvedere alla liquidazione dell’intero importo previsto a seguito della stipula della presente Convenzione  
e previa comunicazione di avvio dell’attività da parte di In Liguria; 



5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Michele Scarrone; 

6. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne attesta la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-15T17:58:39+0200
	MICHELE SCARRONE




